



ETA SA

Str. Depozitelor nr.5, Cod 240050 Rm.Valcea
CIF : RO10524177 Capital Social : 9.617.697,50 lei
web : WWW.eta-bus.ro e-mail : eta@unet.ro
Tel : 0350 412490 ; 0350 412491 Fax : 0350 412490

SOCIETATE MEMBRĂ



2593 / 17-05-2018

RAPORTUL

Consiliului de Administratie pentru activitatea desfasurata in anul 2017

Societatea ETA SA a fost infiintata la data de 01.05.1998 , conform Hotararii Consiliului Local al Municipiului Rm Valcea, nr.13/1998.

ETA SA este operator de transport public de calatori din tara, se afla in subordinea Consiliului Local al Municipiului Rm. Valcea, iar prestatia efectuata este reglementata de Legea nr. 92/2007 ce are ca obiect stabilirea cadrului juridic privind exploatarea, gestionarea, finantarea si controlul functionarii transportului public de persoane.

Particularitatile activitatii desfasurate se regasesc in prevederile legii mentionate, astfel:

- "un serviciu de interes de utilitate publica locala, cu regim de functionare permanent, ce detine cea mai mare pondere ca arie de deservire si ca numar de utilizatori pentru care trebuie asigurata suportabilitatea costurilor";
- „o prestatie subventionata de catre bugetul local pentru activitatea de exploatare, pentru care se acorda diferenta de tarif si se realizeaza "acoperirea diferentei dintre costurile inregistrate de operatorul de transport in municipiu si sumele efectiv incasate din aceasta activitate", cat si pentru investitii "finantarea, contractarea ori garantarea de catre autoritatea publica locala a imprumuturilor pentru realizarea programelor de investitii vizand dezvoltarea si eficientizarea serviciului de transport";

Domeniul principal de activitate il constituie serviciile, avand ca obiect principal transportul in comun de persoane cu autobuze si microbuze pe teritoriul municipiului Rm. Valcea si in localitatile preurbane.

Ca activitati secundare societatea a mai executat inspectii tehnice auto, transport de persoane la terti, activitate de service auto, activitate de spalari auto la terti.

Incepand cu luna iunie 2017 societatea a executat si serviciul public de ridicare a vehiculelor stationate neregulamentar pe partea carosabila a strazilor de pe raza municipiului, activitate efectuata in baza Contractului de delegare nr. 20978/2017.

In cursul anului 2017, societatea si-a mentinut obiectul de activitate in conditiile stabilite prin actul constitutiv. Modul de subventionare a tarifului de transport public s-a facut conform Legii 92/2007, in limita fondurilor alocate prin bugetul local pentru aceasta activitate, respectiv s-a subventionat diferenta dintre cheltuielile efective si veniturile incasate din activitatea de transport cu autobuzele si microbuzele pe teritoriul municipiului

Rm. Valcea. Transportul efectuat cu autobuzele în afara municipiului nu a fost subvenționat. S-au primit de asemenea subvenții, în conformitate cu legislația în domeniu și cu hotărâri ale Consiliului Local al municipiului, pentru diverse categorii de calatori, respectiv: pensionari, foști deținuți politici, elevi care studiază la școlile din municipiu, etc. De menționat că, începând cu 15 martie 2006 persoanele domiciliat în Rm. Valcea, cu vârsta de peste 62 ani femei și bărbați, au circulat gratuit cu autobuzele societății.

Administrarea societății a fost asigurată de către Consiliul de Administrație și conducerea executivă.

CAP. I REZULTATE PRIVIND ACTIVITATEA PENTRU ANUL 2017

1. Organizare – conducere, control

Administrarea societății a fost asigurată în anul 2017 de Consiliul de Administrație, în componență: de la 01.01.2017 până la 10.04.2017: Iorgu Ion – președinte, Bobocea Gheorghe, Davidescu Andi – Ștefan, Margarita Vasile Marius și Popescu Iuliana Maria – membri, numiți prin Hotărârea AGA 9/2016 și Hotărârea AGA 2/2017 administratori provizorii; de la 10.04.2017 până la 31.07.2017 : Iorgu Ion – președinte, Bobocea Gheorghe, Davidescu Andi – Ștefan, Margarita Vasile Marius, numiți prin Hotărârea AGA 3/2017 în urma desfășurării procedurii de selecție conform OUG 109/2011, cu modificările și completările ulterioare; de la 01.08.2017 până la 31.12.2017 Iorgu Ion – președinte, Davidescu Andi – Ștefan, Margarita Vasile Marius

În cadrul Consiliului de administrație sunt organizate 2 comitete, conform prevederilor OUG 109/2011, cu modificările și completările ulterioare, componența acestora la data de 31.12.2017 fiind:

Comitetul de de nominalizare și remunerare : dl. Iorgu Ion, dl Margarita Vasile Marius

Comitetul de audit: Dl. Davidescu Andi-Ștefan, Dl Iorgu Ion

Conducerea executivă a societății este asigurată de director. Funcția de director general a fost îndeplinită în cursul anului 2017 de către domnul Davidescu Andi Ștefan , în baza contractului de mandat în care sunt prevăzute toate drepturile și obligațiile directorului.

Conducerea executivă a societății coordonează activitatea societății, în cooperare cu consiliul de administrație, cele două organisme analizând periodic rezultatele obținute . Conducerea executivă a societății a informat Consiliul de administrație în 18 ședințe în cursul anului 2017 cu privire la toate aspectele semnificative ale activității desfășurate și evoluția acestora în raport cu prognoza , prezentând rapoarte și informații conform ordinilor de zi ale ședințelor. Aceste rapoarte au fost analizate de membrii Consiliului de administrație și în baza lor cât și a altor informații au fost adoptate decizii cu efecte în desfășurarea activității din cadrul societății.

Principalele teme analizate și dezbătute în cadrul ședințelor Consiliului de Administrație în cursul anului 2017, în conformitate cu Regulamentul de Organizare și Funcționare, au fost următoarele:

- Bugetul de Venituri și Cheltuieli al societății (proiecție);

- Lista de investiții cu finanțare din surse proprii și împrumutate (proiecție, stadiul finanțării);
- Inventarierea patrimoniului societății;
- Realizarea indicatorilor economico-financiarilor activității de ansamblu și propunerii de îmbunătățire;
- Casarea/declasarea mijloacelor fixe/ obiectelor de inventar;
- Situațiile Financiare Anuale pentru anul 2016;
- Raportul de Activitate pentru anul 2016;
- Executia lunara a bugetului pentru anul 2017
- Executia bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2016;

Adunarea Generala a Actionarilor reprezinta cel mai inalt organism decizional al societatii. In anul 2017 numarul membrilor a fost de 2, numiti dintre consilierii alesi in Consiliul Local, conform prevederilor OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare. Conform prevederilor OG 26/2013 cu modificarile si completarile ulterioare membrii AGA nu au fost remunerati in cursul anului 2017. Membrii Adunarii Generale a Actionarilor incheie contracte de mandat cu actionarul unic - Municipiului Rm. Valcea prin primar. In anul 2017 membrii Adunarii Generale a Actionarilor au fost Dna Stefanescu Simona Elena si dl. Popa Valentin Adrian (numiti prin HCL 151/2016)

Principalele atribuții ale Adunării Generale a Actionarilor sunt : aprobarea situațiilor financiare anuale, pe baza rapoartelor prezentate de consiliul de administrație sau, după caz, de auditorul financiar, alegerea și revocarea membrilor Consiliului de Administrație, aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, aprobarea organigramei și a statutului de funcții după avizarea acestora de către Consiliul Local, stabilirea și aprobarea indemnizației și a celorlalte avantaje pentru membrii Consiliului de Administrație, stabilirea limitelor indemnizației directorului, majorarea capitalului social, reducerea capitalului social sau reintregirea lui prin emisiune de noi acțiuni etc.

Pe parcursul anului 2017, Consiliul de administrație a convocat 15 Adunări Generale.

La nivelul societății coexistă în mod integrat forme diferite de control. În anul 2017 acestea au fost organizate în diferite moduri.

Departamentul de Audit Public Intern este organizat și funcționează în subordinea directă a directorului general, conferindu-i acestuia o independență ridicată în abordarea misiunilor de audit intern.

În urma desfășurării misiunii de audit au fost formulate recomandări care au avut la bază constatările obiective destinate îmbunătățirii sistemului decizional pentru creșterea capacității societății de a-și îndeplini obiectivele propuse.

În cadrul societății, este organizată activitatea de control financiar de gestiune în conformitate cu prevederile HG 1151/2012, iar în cadrul compartimentului financiar contabilitate activitatea de control financiar preventiv conform OUG 119/1999 cu modificările și completările ulterioare.

Pentru a face față riscurilor inerente ale activității și pentru a se conforma prevederilor legale stipulate prin Ordinul 400/2015 privind controlul managerial intern, societatea a demarat procedura de implementare a unui sistem de proceduri care să asigure controlul operațiunilor angajate și limitarea efectelor negative ale unor operațiuni interne și ale pieței.

Gestionarea patrimoniului a constat în:

- întocmirea și asigurarea necesarelor pentru materialele consumabile;
- administrarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar pentru serviciile funcționale
- inventarierea mijloacelor fixe, obiectelor de inventar și materialelor de protecție, precum și a materialelor, pieselor de schimb, ambalajelor,
- întreținerea instalațiilor electrice, sanitare, de încălzire și asigurarea curățeniei în sediul

Activitatea de exploatare

Activitatea principală a ETA SA în anul 2017 a fost transportul public de persoane în municipiul Rm. Valcea și localitățile limitrofe pe 26 trasee (din care 24 municipale 2 județene), cu un parc circulant de 49 mijloace de transport din care 38 autobuze și 11 microbuze, cu programe de circulație prestabilite, elaborate în concordanță cu cererea de transport. Rețeaua de transport în comun deservită de ETA cuprinde 231 stații în municipiu și 26 în afara acestuia.

Politică de resurse umane

La sfârșitul anului 2017 societatea ETA a înregistrat un număr efectiv de 143 salariați, și un număr mediu de personal de 143.

Organigrama valabilă pentru perioada 01.01.2017 - 05.09.2017 a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Rm. Valcea prin HCL 251/2016 și de Adunarea Generală a Acționarilor prin Hotărârea AGA nr. 12/11.10.2016, aceasta organigramă fiind în vigoare începând cu data de 24.10.2016. Începând cu data de 05.09.2017 organigrama valabilă a fost cea aprobată de Consiliul Local al Municipiului Rm. Valcea prin HCL 347/2018 și de AGA prin Hotărârea AGA 12/05.09.2017

Activitatea economico – financiară

Serviciul Economic, cuprinde serviciul financiar – contabilitate CFP, gestionari, casieri, și compartimentul operatori comerciali.

Compartimentul financiar –contabilitate și CFG fundamentează anual Bugetul de Venituri și Cheltuieli al societății prin care sunt prevăzute veniturile și cheltuielile atât pentru activitatea de exploatare, cât și pentru cea de investiții, document supus aprobării Consiliului de Administrație, AGA și Consiliului Local al municipiului Rm. Valcea, conform procedurilor operaționale interne și prevederilor legale în vigoare.

Execuția bugetară a fost analizată lunar în cursul anului 2017, în scopul încadrării în sursele alocate, prin raportarea periodică a realizării indicatorilor economico-financiar, comparativ cu programul aprobat și cu realizările aceleiași perioade ale anului precedent, precum și prin estimarea cuantumului necesarului de subvenție până la sfârșitul anului.

În același timp, activitatea curentă include lunar întocmirea și transmiterea către ordonatorul principal de credite a următoarelor situații:

- justificarea cererii de acordare a subvenției necesară pentru asigurarea desfășurării activității de exploatare a societății în luna următoare;

- calculul necesarului de subvenție alocat de la bugetul local pentru transportul public de persoane cu prezentarea justificării utilizării fondurilor alocate, întocmită după închiderea situațiilor financiare lunare;
-

CAP II. Analiza rezultatelor economico-financiare

II.1. Analiza situației patrimoniale

Primul pas în analiza poziției financiare îl reprezintă imaginea de ansamblu a situației echilibrului la nivel patrimonial în cadrul careia sunt puse în evidență evoluția și mutațiile structurale produse în cadrul activelor, datoriilor și a capitalurilor proprii pe baza informațiilor puse la dispoziție prin situațiile financiare.

Structura patrimonială la data de 31.12.2017 comparativ cu 31.12.2016 se prezintă astfel:

-Activul patrimonial este prezentat mai jos, atât structural, ca evoluție a activelor circulante și a activelor imobilizate, cât și pe principalele elemente componente.

ACTIVE	31.12.2016	31.12.2017	%
1. Active imobilizate:	4.842.302	4.860.761	100,38
Imobilizări corporale	4.840.728	4.859.187	100,38
Imobilizări necorporale	0	0	
Imobilizări financiare	1.574	1.574	100
2.Active circulante:	6.147.723	6.283.866	102,21
Stocuri	254.522	229.787	90,28
Creanțe	882.587	821.673	93,09
Casa și conturi la bănci	4.958.939	5.144.386	103,73
Cheltuieli înregistrate în avans	51.675	88.020	170,33
TOTAL ACTIVE(1+2)	10.990.025	11.144.627	101,4
CAPITAL SI DATORII			
DATORII TOTALE, din care:	3.038.501	3.051.753	100,43
Datorii pe termen scurt	683.701	1.874.353	274,41
Datorii pe termen lung	2.354.800	1.177.400	50,00
Capital si rezerve, din care:	9.626.233	9.631.394	100,05
Capital social	9.617.695	9.617.695	100
Rezerve din reevaluare	5.192	3.044	58,62
Rezerve	3.346	10.655	318,43
Profitul sau pierderea reportată	(1.732.974)	(1.714.605)	
Profitul sau pierderea la sfârșitul perioadei	17.076	146.342	857
Repartizarea profitului	(855)	(7.309)	
CAPITALURI PROPRII	7.909.480	8.055.822	101,85

Se constată o creștere a activului total în decursul perioadei analizate, respectiv creștere atât a activelor imobilizate cât și a activelor circulante.

La data de 31.12.2017 se observă că nivelul datoriilor înregistrate este cu 13.252 lei mai mare față de nivelul înregistrat la 31.12.2016, iar capitalurile proprii au crescut cu 146.342 lei.

Din datele prezentate mai sus se poate observa că datoriile pe termen scurt la 31.12.2017 au fost mai mici decât capitalurile proprii, existând în toată această perioadă un

echilibru care a permis desfasurarea normala a activitatii.

Structura datoriilor societății la 31.12.2017 comparativ cu 31.12.2016 se prezintă astfel (lei) :

--lei--			
DATORII	SOLD 31.12.2016	SOLD 31.12.2017	DIFERENTE
0	1	2	3=2-1
Credite bancare	2.354.800	1.177.400	-1.177.400
Datorii comerciale (Furnizori)	285.459	1.445.165	1.159.706
Drepturi de personal	127.982	149.517	21.535
Alte datorii cu personalul-(garantii, etc.)	24.551	24.572	21
Datorii buget stat --, fd solidaritate	22.401	2.552	-19.849
Datorii cu contributi sociale	155.170	178.498	23.328
Impozit pe venitul din salarii	53.941	63.433	9.492
Buget local (amenzi trafic)	500	0	-500
Alte datorii buget stat(contrib ANRSC)	933	737	-196
Alte datorii	12.764	9.879	-2.885
Total datorii	3.038.501	3.051.753	13.252

In totalul datoriilor, ponderea cea mai mare o dețin datoriile catre furnizori in suma de 1.445.165 lei, din care: 1.143.545 lei datorii catre furnizori de imobilizari (contravaloarea a doua autobuze transport urban achizitionate in luna decembrie cu termen de plata ianuarie 2018).

Nu se inregistreaza plati restante fata de furnizori la data de 31.12.2017.

Societatea nu inregistreaza plati restante fata de bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale si bugetul local. Soldul obligatiilor catre bugetul consolidat al statului este cel aferent lunii decembrie 2017, care a fost achitat in luna ianuarie 2018.

Alte datorii in suma de 9.879 lei reprezinta garantii participare licitatii restituite in 2018 si garantii constituite conform clauzelor unor contracte incheiate de societate cu terti.

Drepturile de personal reprezinta salariile aferente lunii decembrie 2017 achitate in luna ianuarie 2018.

Structura creanțelor în sold la 31.12.2017 comparativ cu 31.12.2016 se prezintă astfel (lei)

CREANTE	SOLD 31.12.2016	SOLD 31.12.2017	DIFERENTE
0	1	2	3=2-1
Creante comerciale	205.806	266.123	60.317
Creante cu personalul	13.099	5.077	-8.022
Subventii	624.800	390.769	-234.031
Creante Buget stat si BASS(TVA de recuperat, TVA neexigibil, contrib FNUASS)	6.950	143.618	136.668
Alte creante	31.932	16.086	-15.846
Total	882.587	821.673	-60.914

La data de 31.12.2017 se observa ca nivelul creantelor inregistrate este cu 6,91% mai mic fata de nivelul inregistrat la 31.12.2016.

In totalul creantelor ponderea cea mai mare o detin subventiile.

Creantele de natura subventiilor in suma de 390.769 lei se compun din:

- subventie pentru facilitati acordate anumitor categorii de calatori: 68.763 lei (decont decembrie 2017);

- subventie acordata ca diferenta intre cheltuielile si veniturile aferente transportului public de calatori: 322.006 lei (decont decembrie 2016).

In lunile ianuarie si februarie 2018 soldul inregistrat la 31.12.2017, reprezentand subventii aferente anului 2017 a fost incasat in totalitate

Din totalul creantelor de natura clientilor, 64.298 lei reprezinta creante restante. Pentru recuperarea creantelor restante s-au intreprins masuri de notificari, actiuni in instanta, inscriere la masa credala pentru cei aflati in insolventa, consimtaminte de plata cu termene stabilite.

Din totalul sumei restante de 64.298 lei, pana la data de 31.03.2017 a fost incasata suma de 766 lei. Ponderea cea mai mare in totalul creantelor restante o reprezinta creanta aferenta clientului Ambient SRL in suma de 57.723,06 lei, societatea Ambient fiind in insolventa si in procedura de reorganizare din luna septembrie 2015. Societatea ETA SA a intreprins demersurile legale privind recuperarea acestei creante.

II.2 Analiza indicatorilor fizici si economico-financieri

Sintetizarea activității economice este prezentată de următorii indicatori economico-financieri definitivati odata cu întocmirea situatiilor financiare anuale ale societatii.

1. Situația indicatorilor fizici realizați se prezintă după cum urmează:

Nr. crt.	Indicatori	U/M	Realizat 31.12. 2016	Realizat 31.12. 2017	2017/2016 %
1.	Km realizați, din care:	nr.	1.941.746	1.892.055	97,44
	> autobuze	nr.	1.577.516	1.499.596	95,06
	> microbuze	nr.	364.230	392.459	107,75
2.	Călătorii efectuate	nr.	3.995.092	3.769.897	94,36

Ca prestație efectuată în anul 2017 (kilometri), se constată o reducere cu 2,56 % față de aceeași perioadă a anului precedent.

Numarul de calatorii efectuate (calatori platitori estimati in functie de numarul de bilete vandute si de numarul de calatorii/abonament vandut) a scazut cu 225.195 in anul 2017 fata de anul 2016.

Ponderea calatoriilor cu abonamente in total calatorii a fost de 64,56% in anul 2017 fata de 65,62% in anul 2016.

Ponderea calatoriilor cu bilete a fost de 35,44 % in anul 2017 fata de 34,38 % in anul 2016.

Indicatorii economico-financiar prevăzuți în Bugetul de Venituri și Cheltuieli au fost realizați la 31.12.2017 în proporție de 98,81 % la capitolul venituri și 97,80% la capitolul cheltuieli menținându-se continuitatea activității de transport public de persoane în condiții de siguranță.

Nivelul indicatorilor economico-financiar aferenți anului 2017, comparativ cu anul precedent și cu programul stabilit, este sintetizat după cum urmează:

2. Analiza performantei economico-financiare

Realizarea veniturilor

Nr. crt.	Explicatii	Realizat 31.12.2016	31.12.2017				Diferenta 2017/2016
			PREVAZUT	REALIZAT	%	% 2017/2016	
0	1	2	3	4	5=4/3	6=4/2	7=4-2
	Venituri totale, din care:	10.946.826	11.615.000	11.476.962	98,81	104,84	530.136
1.	Venituri din exploatare, din care:	10.942.412	11.612.000	11.475.238	98,82	104,86	532.826
1.1	Venituri proprii, din care:	5.039.170	5.505.000	5.392.229	97,95	107,00	353.059
1.1.1	Venituri din transport	4.705.411	5.100.000	4.993.691	97,91	106,12	288.280
1.1.2	Venituri din alte activitati	333.759	405.000	398.538	98,40	119,40	64.779
1.2	Venituri din subventii	5.903.242	6.110.000	6.083.009	99,55	103,04	179.765
2.	Venituri financiare	4.414	3.000	1.724	57,46	39,05	-2.690

Veniturile totale se constituie din încasările aferente activității de transport

public de călători, respectiv vânzarea titlurilor de călătorie, venituri conexe acestea (valorificare deșeuri, publicitate, închirieri spații, venituri din vânzarea mărfurilor, diverse avize, I.T.P., venituri donații pentru investiții, venituri financiare etc.), întregite cu subvenția acordată ca protecție socială tuturor utilizatorilor serviciului de transport (subvenție pentru facilități acordate pentru anumite categorii de calatori, si subvenție acordata ca diferenta intre cheltuielile si veniturile aferente transportului urban)

În anul 2017 s-a obținut un volum al veniturilor totale mai mare cu 530.136 lei față de anul 2016, rezultat influențat în principal de creșterea veniturilor veniturilor din transport cu 288.280(creștere influențată de încheierea de noi contracte de transport in regim de conventie catre terti) si de creșterea veniturilor din subventii cu 179.765 lei .

Structura veniturilor din exploatare, la 31.12.2017 comparativ cu 31.12.2016 este urmatoarea:

Indicator	31.12.2016		31.12.2017	
	Suma	Procent din total	Suma	Procent din total
I. Venituri din exploatare, total din care:	10.942.412	100	11.475.238	100
1. Venituri din transport	4.705.411	43,00	4.993.691	43,51
2. Venituri alte prestari servicii	283.907	2,59	357.936	3,11
3. Venituri subventii	5.903.243	53,94	6.083.009	53,00
4. Alte venituri exploatare	49.851	0,47	40.602	0,38

Veniturile din exploatare înregistrează o creștere cu 532.826 lei , respectiv 4,86 % fata de anul 2016, in cadrul acestora veniturile din transport inregistrand o crestere cu 6,12% veniturile din subventii o crestere cu 3,04% , iar veniturile din alte prestari servicii (ITP, reparatii terti, publicitate etc) o crestere cu 26,07% lei.

2. Realizarea cheltuielilor

Nr. crt.	Explicatii	Realizat 31.12.2016	31.12.2017				
			PREVAZUT	REALIZAT	%	% 2017/2016	Diferenta 2017/2016
0	1	2	3	4	5=4/3	6=4/2	7=4-2
	Total cheltuieli	10.929.750	11.585.000	11.330.620	97,80	103,66	400.870
1.	Cheltuieli de exploatare, total, din care:	10.760.584	11.471.000	11.215.878	97,77	104,23	455.294
1.1	1.1 Cheltuieli materiale consumabile si alte ch materiale ,ch marfuri din care:	3.151.175	2.772.000	2.744.904	99,02	87,10	-406.271
	- Combustibil	2.552.371	2.210.000	2.252.329	101,19	88,24	-300.042
	- Piese de schimb si mat auxiliare	549.250	520.000	471.277	90,63	85,80	-77.973
1.2	- Energie, apă	85.233	100.000	80.571	80,57	94,53	-4.662
1.3	Lucrări, reparații, alte servicii terti	577.346	501.000	465.180	92,85	80,57	-112.166
1.4	Impozite taxe (inclusiv redeventa)	145.878	160.000	147.159	91,97	100,87	1.281

1.5	Cheltuieli de personal , din care:	5.683.463	6.959.000	6.816.338	97,94	119,93	1.132.875
1.5.1	Salarii brute (INCLUSIV D.G)	4.162.323	4.990.000	4.878.337	97,76	117,20	716.014
1.5.2	Cheltuieli cu indemnizatii CA si AGA, si secretar	63.956	43.000	38.520	89,58	60,22	-25.436
1.5.3	*Alte cheltuieli de personal	1.153.812	1.571.000	1.552.324	98,81	134,53	398.512
1.5.4	Tichete de masă	303.372	355.000	347.157	97,79	114,43	43.785
1.6	Amortizări și ajustări deprecieri	1.099.838	976.000	958.197	98,17	87,12	-141.641
1.7	Alte chelt de exploatare	17.651	3.000	3.529	117,63	19,99	-14.122
2.	Chelt. Financiare	169.166	114.000	114.742	100	67,82	-54.424

* Alte cheltuieli de personal cuprind: cheltuieli cu contributii sociale aferente salariilor, cheltuieli sociale, cheltuieli cu platile compensatorii acordate in conformitate cu Contractul Colectiv de Munca la nivel de ETA SA pentru disponibilizarile din 2016 si 2017

În anul 2017 s-a obținut un volum al cheltuielilor totale mai mare cu 400.870 lei față anul 2016, rezultat influențat în principal de creșterea cheltuielilor de personal, și de reducerea cheltuielilor materiale.

Cheltuielile de exploatare în anul 2017 au crescut cu 455.294 lei fata de nivelul înregistrat în anul 2016. Din totalul cheltuielilor de exploatare cheltuielile materiale reprezintă 24,47%, cheltuielile de personal 60,77%, cheltuielile cu amortizarea 8,54%, cheltuielile cu diverse servicii prestate de terti (reparatii terti , redevente , asigurari, deplasari, servicii bancare, ch taxe postale si telecomunicatii, cheltuieli avize medicale, psihologice, ITP efectuate RAR, alte servicii terti) 4,14 %, cheltuieli cu taxe 1,31%

3. Rezultatul activitatii

Activitatea societatii pentru anul 2017 s-a concretizat in urmatoorii indicatori :

- profit din exploatare	: 259.360 lei
- pierdere financiara	: 113.018 lei

Rezultat an 2017: profit : 146.342 lei

Pentru perioada următoare conducerea societatii își propune analizarea și dimensionarea activității în funcție de posibilitățile reale administrative, organizatorice și financiare, fără a prejudicia beneficiarii prestației de transport public.

Presedinte Consiliu de administratie,
Iorgu Ion

Iorgu Ion

STANCIU STOIAN MARIN – BIROU AUDITOR ȘI EXPERT CONTABIL

Autorizații: **CAFR nr. 2977**, CECCAR 9.426, CUI : 31113611
Cont bancar RO66 CECE VIL230RO N0646399, CEC Rm. Valcea
Bujoreni, sat Otteni, nr.358, Jud.Valcea
Mobil: 0745813619, e-mail : stanciumarin@gmail.com

**Raport
privind
auditarea
situațiilor financiare
pentru
exercitiul financiar 2017
ale
SC ETA SA Rm.Vâlcea ,
judetul Valcea**

Contract de prestari servicii audit financiar nr. 04 din 15.03.2017

Rm.Vâlcea , 16.05.2018

STANCIU STOIAN MARIN – BIROU AUDITOR ȘI EXPERT CONTABIL
Autorizații: CAFR nr. 2977 , CECCAR 9.426 , CUI : 31113611

Cont bancar RO66CECEVL1230RON646399 , CEC Rm. Valcea
Bujoreni , sat Olteni , nr.358, Valcea
Tel/Fax : 0475813619 , e-mail : stanciumarin@gmail.com

Raportul auditorului independent

Către Acționarii/Asociații,
ETA S.A.

Raport cu privire la auditul situațiilor financiare

Opinie

- 1 Am auditat situațiile financiare [*individuale/consolidate*] anexate ale societății ETA S.A. (“**Societatea**”), cu sediul social în Rm.VÂLCEA, str.Depozitelor, nr.5, identificata prin codul unic de înregistrare fiscală 10524177, care cuprind bilanțul la data de 31 decembrie 2017, contul de profit și pierdere, situația modificărilor capitalului propriu și situația fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar încheiat la aceasta data, precum și un sumar al politicilor contabile semnificative și notele explicative
- 2 Situațiile financiare *individuale* la 31 decembrie 2017 se identifica astfel:

• Activ net/Total capitaluri proprii:	8.055.822 lei
• Capital subscris	9.617.695 lei
• Cifra de afaceri netă	11.433.782 lei
• Profitul net al/ pierderea neta a exercitiului financiar:	146.342 lei
- 3 In opinia noastra, situatiile financiare *individuale* anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2017 precum si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu OMFP nr.1802/2014.

Baza pentru opinie

- 4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului și al Consiliului European (in cele ce urmează „Regulamentul”) și Legea nr.162/2017 („Legea”)(dacă e cazul pentru PIE). Responsabilitățile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitățile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesioniștilor Contabili

emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

- 5 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

[Descrierea fiecărui aspect cheie de audit si a procedurilor efectuate de noi pentru a aborda respectivul aspect, conform prevederi ISA 701, paragrafele de la A25 la A46]

Aspecte cheie de audit	Modul de abordare în cadrul misiunii de audit
Aspecte fiscale Urmare litigiilor în care este implicată societatea, conducerea societății efectuează raționamnte profesionale semnificative în vederea reducerii expunerii fiscale și cuantificării datoriilor, provizioanelor și/ sau a datoriilor contingente în cauză.	Procedurile noastre au inclus printre altele: Auditorul financiar a desfășurat și documentat discuția inițială cu clientul asupra aspectelor legate de aplicarea ISA 240 "Responsabilitatea auditorului privind fraude în cadrul unui audit al situațiilor financiare" și ISA 315 "Identificarea și evaluarea riscurilor de denaturare semnificativă". Auditorul financiar a documentat concilierea informațiilor contabile cuprinse în registrele de vânzări și de cumpărări cu deconturile de TVA și documentele justificative aferente. Auditorul a documentat modul de calcul și înregistrare a obligațiilor fiscale și plata impozitului pe profit. Auditorul financiar a documentat verificarea modului de calcul și plată a salariilor, impozitului pe veniturile din salarii și a contribuțiilor pentru asigurări sociale, asigurări de sănătate și la fondul de șomaj și prezentarea acestora în situațiile financiare.

Litigii În desfășurarea activității sale societatea este expusă unor pierderi potențiale ca urmare a unor hotărâri judecătorești. Recunoașterea unei datorii în situațiile financiare sau prezentarea ca datorie contingentă în notele explicative la situațiile financiare, presupune în mod inerent efectuarea unor judecăți profesionale și se bazează pe o serie de ipoteze și evaluări cu impact semnificativ.	-inspectarea proceselor verbale ale adunării acționarilor și ale consiliului de administrație -obținerea și evaluarea răspunsurilor primite de la avocați și discutarea cu conducerea și cu consilierii juridici interni a naturii și stadiului litigiilor, precum și a potențialelor expuneri. În acest sens o atenție specială a fost acordată litigiilor în curs -evaluarea critică a ipotezelor și estimărilor societății în legătură cu sumele din litigii, inclusiv a datoriilor sau provizioanelor recunoscute sau a datoriilor contingente prezentate în situațiile financiare individuale -evaluarea măsurii în care informațiile din notele explicative la situațiile financiare și din Raportul Consiliului de Administrație prezintă în mod adecvat datoriile potențiale ale societății
--	---

Alte informații – Raportul Administratorilor

- 6 Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea și prezentarea altor informații. Acele alte informații cuprind Raportul administratorilor, (care include și declarația nefinanciară), dar nu cuprind situațiile financiare și raportul auditorului cu privire la acestea și nici declarația nefinanciară, aceasta fiind prezentată într-un raport separat, dacă este cazul.

Opinia noastră cu privire la situațiile financiare nu acopera și aceste alte informații și cu excepția cazului în care se menționează explicit în raportul nostru, nu exprimăm nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

În legătura cu auditul situațiilor financiare pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2017, responsabilitatea noastră este să citim acele alte informații și, în acest demers, să apreciem dacă acele alte informații sunt semnificativ inconsecvente cu situațiile financiare, sau cu cunoștințele pe care noi le-am obținut în timpul auditului, sau dacă ele par a fi denaturate semnificativ.

În ceea ce privește Raportul administratorilor, am citit și raportăm dacă acesta a fost întocmit, în toate aspectele semnificative, în conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr.1802/2014.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia noastra:

- a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;
- b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr.1802/2014.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2017, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

- 7 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr.1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare.
- 8 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.
- 9 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

- 10 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

11 Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA, exercităm raționamentul profesional și menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

- Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetecție a unei denaturări semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetecție a unei denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece fraudă poate presupune înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false și evitarea controlului intern.
- Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacității controlului intern al Societății.
- Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de informații realizate de către conducere.
- Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a contabilității pe baza continuității activității și determinăm, pe baza probelor de audit obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea Societății de a-și continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Societatea să nu își mai desfășoare activitatea în baza principiului continuității activității.
- Evaluăm prezentarea, structura și conținutul situațiilor financiare, inclusiv al prezentărilor de informații, și măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile și evenimentele care stau la baza acestora într-o manieră care să rezulte într-o prezentare fidelă.

12 Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanta, printr-o altă aspecte, aria planificată și programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului.

13 De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile cu guvernanta o declarație cu privire la conformitatea noastră cu cerințele etice privind independența și le comunicăm toate relațiile și alte aspecte care pot fi considerate, în mod rezonabil, ca ar putea să ne afecteze independența și, unde este cazul, măsurile de siguranță aferente.

14 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor însărcinate cu guvernanta, stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanță în cadrul auditului asupra situațiilor financiare din perioada curentă și, prin urmare, reprezintă aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte în raportul nostru de audit, cu excepția cazului în care legislația sau reglementările împiedică prezentarea publică a aspectului respectiv sau a cazului în care, în circumstanțe extrem de rare, considerăm că un aspect nu ar trebui comunicat în raportul

nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

15 Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor/Asociatilor la data de 06.03.2017 sa auditam situatiile financiare ale SC ETA SA pentru exercitiul financiar incheiat la [31 Decembrie 2017]. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la [31 Decembrie 2016] pana la [31 Decembrie 2018].

Confirmam ca:

- Opinia noastră de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeași data in care am emis si acest raport. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.
- Nu am furnizat pentru Societate **serviciile non audit** interzise, menționate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele și pentru

STANCIU STOIAN MARIN BIROU AUDITOR ȘI EXPERT CONTABIL

Sediul social

BUJORENI, SAT OLTENI, NR.358

Auditor financiar Stanciu Stoian Marin

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 2977 / 26.05.2009



Rm.Vâlcea, 16 mai 2018



ETA SA

Str. Depozitelor nr.5, Cod 240050 Rm. Valcea
CIF : RO10524177 Capital Social : 9.617.697,50 lei
web : www.eta-bus.ro e-mail : eta@unet.ro
Tel : 0350 412490 ; 0350 412491 Fax : 0350 412490

SOCIETATE MEMBRĂ



2201h / 14.03.2018.

RAPORTUL COMITETULUI DE NOMINALIZARE SI REMUNERARE

**privind remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si directorului
ETA SA Rm Valcea in anul 2017**

În cadrul ETA SA., societate administrată în sistem unitar, comitetul de nominalizare și remunerare în funcție la data întocmirii prezentului raport a fost constituit prin Decizia nr.1 din 29.01.2018 emisă de Consiliul de administrație, comitetul având următoarea componență: dl. Iorgu Ion, d-na Batista Constanta si dl Margarita Vasile Marius.

Conform prevederilor art.55 alin 2 din OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, comitetul de nominalizare si remunerare din cadrul Consiliului de administratie elaboreaza un raport anual privind remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si directorilor. Pentru anul 2017, situatia se prezinta astfel:

1. Remuneratia acordata administratorilor si directorului

1.1 Remuneratia membrilor consiliului de administratie

În cursul anului 2017 administrarea societatii a fost asigurată de Consiliul de administrație, în componența: de la 01.01.2017 până la 10.04.2017: Iorgu Ion – președinte, Bobocea Gheorghe, Davidescu Andi – Stefan (administrator executiv), Margarita Vasile Marius si Popescu Iuliana Maria – membri, numiti prin Hotararea AGA 9/2016 si Hotararea AGA 2/2017 administratori provizorii; de la 10.04.2017 până la 31.07.2017 : Iorgu Ion – președinte, Bobocea Gheorghe, Davidescu Andi – Stefan, Margarita Vasile Marius, numiti prin Hotararea AGA 3/2017 în urma desfasurarii procedurii de selectie conform OUG 109/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; de la 01.08.2017 până la 31.12.2017 Iorgu Ion – președinte, Davidescu Andi – Stefan, Margarita Vasile Marius

Politica și criteriile de remunerare a administratorilor au avut la baza următoarele:

- Prevederile O.U.G. 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;
- Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor ETA SA nr 2 / 2017, 3/2017 privind numirea membrilor Consiliului de Administratie .
- Hotărârea Consiliului local al municipiului Rm Valcea nr.152/2013

178/166/2016 si 312/2017 privind fixarea remunerației lunare de ședință pentru administratori;

- Contractele de mandat ale administratorilor;
- Planul de administrare provizoriu al Consiliului de Administrație pentru perioada septembrie 2016 - februarie 2017 si planul de administrare pentru perioada 2017-2021 care includ strategia de administrare a Consiliului de Administrație.

Conform prevederilor contractului de mandat administratorii au dreptul la plata unei remunerații constând dintr-o indemnizație fixa si o componenta variabila. Componenta variabila se acorda pe baza indeplinirii indicatorilor financiari si nefinanciari stabiliți.

În cadrul exercitării funcției în vederea îndeplinirii obiectivelor propuse, membrii neexecutivi ai Consiliului de Administrație au beneficiat pentru perioada 01.01.2017-31.08.2017 de o indemnizație fixa lunară de ședință stabilita prin HCL 152/2013 si Hotararea AGA 14/2016 la nivelul indemnizației complete a unui consilier local, respectiv 780 lei brut/luna, iar pentru perioada 01.09.2017-31.12.2017 de o remunerație lunară de ședință stabilita prin HCL 312/2017 de 1000 lei brut.

Administratorul executiv nu a fost remunerat pentru aceasta calitate.

Remuneratiile mentionate au reprezentat singura forma de remunerare a membrilor consiliului de administratie in cursul anului 2017

1.2 Remuneratia directorului

În cursul anului 2017 functia de director a fost indeplinita de domnul Davidescu Andi-Stefan (care a indeplinit si calitatea de administrator executiv ne remunerat pentru aceasta calitate), in baza contractului de mandat provizoriu nr. 6748/2016, a contractului de mandat provizoriu nr. 2375/2017, si a contractului de mandat nr. 4806/2017, conform Deciziilor Consiliului de Administratie nr. 20/2016, 3/2017 si 9/2017

Politica și criteriile de remunerare a directorului se bazează pe următoarele:

- Prevederile O.U.G. 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare, privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice;

- Deciziile Consilului de administratie nr.20/2016 si 3/2017 privind numirea in functia de director provizoriu al societatii ETA a domnului Davidescu Andi - Stefan

- Decizia Consilului de administratie nr.9/2017 privind numirea in functia de director a domnului Davidescu Andi Stefan incepind cu data de 01.08.2017, urmare a finalizarii procedurii de selectie conform OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare

- Contractele de mandat ale directorului provizoriu, nr.6748/2016 si nr. 2375/2017 ;

- Contractul de mandat al directorului nr. 4806 /2017

- Decizia Consilului de administratie nr.22/2016 privind remuneratia directorului provizoriu;

- Hotărârea Consiliului local al municipiului Rm Valcea nr.312/2017, privind stabilirea indemnizației directorului ;

- Planul de management nr. 6270 /2017 întocmit de Directorul General și aprobat de Consiliul de Administrație prin Decizia nr.14/2017;

În cadrul exercităţii funcţiei în vederea îndeplinirii obiectivelor cuprinse în planul de management, pentru perioada 01.01.2017 – 31.08.2017, directorul a beneficiat de o remuneraţie fixă lunară în suma de lei 6.150 lei brut, stabilită de Consiliul de Administraţie şi prevăzută în contractul de mandat provizoriu, iar pentru perioada 01.09.2017-31.12.2017 a beneficiat de o remuneraţie fixă lunară în suma de 7.134 lei brut, conform HCL 312/2017.

Remuneratiile menţionate au reprezentat singura formă de remunerare a directorului în cursul anului 2017.

Conform prevederilor contractului de mandat, pe lângă remuneraţia fixă directorul are dreptul şi la o componentă variabilă a remuneraţiei constând într-o cota de participare la profitul net al societăţii, pentru îndeplinirea indicatorilor de performanţă, care se va negocia anual după aprobarea situaţiilor financiare

2. Bonusuri anuale sau alte avantaje nebanesti

Contractele de mandat ale administratorilor nu prevăd alte bonusuri anuale sau avantaje nebanesti în afara remuneraţiei.

Contractul de mandat al directorului nu prevede alte bonusuri sau avantaje nebanesti în afara remuneraţiei

3.Eventuale scheme de pensii suplimentare sau anticipate

Nu au fost stabilite scheme de pensii suplimentare sau anticipate nici pentru membrii Consiliului de administraţie nici pentru Director.

4 Informatii privind durata contractului , perioada de preaviz negociata, cuantumul daunelor interse pentru revocare fara justa cauza

4.1 Consiliul de administraţie.

Contractele de administrare ale membrilor consiliului de administraţie sunt încheiate pe o durată de 4 ani.

În contractele de mandat ale administratorilor nu sunt prevăzute clauze privind perioada de preaviz sau plata de daune interse pentru revocare fara justa cauza.

4.2 Directorul

Contractul de mandat provizoriu nr. 6748/2016 a fost încheiat pe o perioadă de determinată de 4 luni începând cu data de 24.10.2016 cu posibilitate de prelungire în condiţiile legii.

Contractul de mandat nr. 4806/2017 a fost încheiat pe o perioadă de 4 ani începând cu data de 01.08.2017.

Prin contractul de mandat este prevăzută o perioadă de preaviz de cel puţin 45 de zile, în situaţia în care directorul renunţă la mandatul încredinţat, în situaţia neasigurării condiţiilor prevăzute în contract ori în alte situaţii întemeiate, şi în situaţia încetării contractului cu acordul partilor.

Conform prevederilor contractului de mandat in situatia in care directorul este revocat inainte de termenul prevazut in contract din motive care nu sunt imputabile acestuia, va fi despagubit cu o valoare echivalenta cu remuneratia cuvenita pina la data incheierii contractului de mandat.

In conformitate cu prevederile art. 55 alin 2 din OUG 109/2011 actualizata privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice , Comitetul de nominalizare din cadrul Consiliului de administratie al ETA SA va inainta prezentul raport Adunarii Generale a Actionarilor.

Comitetul de nominalizare și remunerare

Iorgu Ion 
Batista Constanta 
Margarita Vasile Marius

F10 - pag. 1			
BILANT			
la data de 31.12.2017			
Cod 10		- lei -	
Denumirea elementului	Nr. rd.	Sold la:	
		01.01.2017	31.12.2017
A	B	1	2
A. ACTIVE IMOBILIZATE			
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE			
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801)	01		
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903)	02		
3. Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi și active similare și alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)	03		
4. Fond comercial (ct. 2071-2807)	04		
5. Active necorporale de explorare și evaluare a resurselor minerale (ct. 206-2806-2906)	05		
6. Avansuri (ct. 4094)	06		
TOTAL (rd. 01 la 06)	07		
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE			
1. Terenuri și construcții (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)	08	49.263	13.635
2. Instalații tehnice și mașini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913)	09	4.760.046	3.857.034
3. Alte instalații, utilaje și mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914)	10	17.566	23.069
4. Investiții imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915)	11		
5. Imobilizări corporale în curs de execuție (ct. 231-2931)	12	13.853	965.449
6. Investiții imobiliare în curs de execuție (ct. 235-2935)	13		
7. Active corporale de explorare și evaluare a resurselor minerale (ct. 216-2816-2916)	14		
8. Active biologice productive (ct. 217+227-2817-2917)	15		
9. Avansuri (ct. 4093)	16		
TOTAL (rd. 08 la 16)	17	4.840.728	4.859.187
III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE			
1. Acțiuni deținute la filiale (ct. 261 - 2961)	18		
2. Împrumuturi acordate entităților din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964)	19		
3. Acțiunile deținute la entitățile asociate și la entitățile controlate în comun (ct. 262+263 - 2962)	20		
4. Împrumuturi acordate entităților asociate și entităților controlate în comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)	21		
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963)	22		
6. Alte împrumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)	23	1.574	1.574
TOTAL (rd. 18 la 23)	24	1.574	1.574
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24)	25	4.842.302	4.860.761
B. ACTIVE CIRCULANTE			
I. STOCURI			
1. Materii prime și materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 + 321 + 322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)	26	252.630	229.787

2. Producția în curs de execuție (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952)	27		
3. Produse finite și mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 368 + 371 + 327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)	28	110	
4. Avansuri (ct. 4091)	29	1.782	
TOTAL (rd. 26 la 29)	30	254.522	229.787
II. CREANȚE (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)			
1. Creanțe comerciale 1) (ct. 2675* + 2676* + 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 411 + 413 + 418 - 491)	31	205.806	266.123
2. Sume de încasat de la entitățile afiliate (ct. 451** - 495*)	32		
3. Sume de încasat de la entitățile asociate și entitățile controlate în comun (ct. 453** - 495*)	33		
4. Alte creanțe (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 441** + 4424 + din ct. 4428** + 444** + 445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 + 4662 + 461 + 473** - 496 + 5187)	34	676.781	555.550
5. Capital subscris și nevârșat (ct. 456 - 495*)	35		
TOTAL (rd. 31 la 35)	36	882.587	821.673
III. INVESTIȚII PE TERMEN SCURT			
1. Acțiuni deținute la entitățile afiliate (ct. 501 - 591)	37		
2. Alte investiții pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)	38		
TOTAL (rd. 37 + 38)	39		
IV. CASA ȘI CONTURI LA BĂNCI (din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)	40	4.958.939	5.144.386
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40)	41	6.096.048	6.195.846
C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd. 43 + 44)	42	51.675	88.020
Sume de rețut într-o perioadă de până la un an (din ct. 471*)	43	51.675	88.020
Sume de rețut într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 471*)	44		
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA 1 AN			
1. Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni, prezentându-se separat împrumuturile din emisiunea de obligațiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)	45		
2. Sume datorate instituțiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)	46		
3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)	47		
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)	48	285.459	1.445.165
5. Efecte de comerț de plătit (ct. 403 + 405)	49		
6. Sume datorate entităților din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***)	50		
7. Sume datorate entităților asociate și entităților controlate în comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453***)	51		
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431** + 437** + 4381 + 441** + 4423 + 4428** + 444** + 446** + 447** + 4481 + 455 + 456** + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 473** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)	52	398.242	429.188
TOTAL (rd. 45 la 52)	53	683.701	1.874.353
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41 + 43 - 53 - 70 - 73 - 76)	54	5.459.030	4.404.521
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25 + 44 + 54)	55	10.301.332	9.265.282

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA MAI MARE DE 1 AN			
1. Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni, prezentându-se separat	56		
Împrumuturile din emisiunea de obligațiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)			
2. Sume datorate instituțiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)	57	2.354.800	1.177.400
3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)	58		
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)	59		
5. Efecte de comerț de plătit (ct. 403 + 405)	60		
6. Sume datorate entităților din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***)	61		
7. Sume datorate entităților asociate și entităților controlate în comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453***)	62		
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581 + 462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)	63		
TOTAL (rd.56 la 63)	64	2.354.800	1.177.400
H. PROVIZIOANE			
1. Provizioane pentru beneficiile angajaților (ct. 1515+1517)	65		
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516)	66		
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518)	67		
TOTAL (rd. 65 la 67)	68		
I. VENITURI ÎN AVANS			
1. Subvenții pentru investiții (ct. 475)(rd. 70+71)	69	42.044	37.052
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (ct. 475*)	70	4.992	4.992
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (ct. 475*)	71	37.052	32.060
2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74)	72		
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (ct. 472*)	73		
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (ct. 472*)	74		
3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienți (ct. 478)(rd.76+77)	75		
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (ct. 478*)	76		
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (ct. 478*)	77		
Fond comercial negativ (ct.2075)	78		
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78)	79	42.044	37.052
J. CAPITAL ȘI REZERVE			
I. CAPITAL			
1. Capital subscris vărsat (ct. 1012)	80	9.617.695	9.617.695
2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011)	81		
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)	82		
4. Patrimoniul institutelor naționale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018)	83		
5. Alte elemente de capitaluri proprii (1031)	84		
TOTAL (rd. 80 la 84)	85	9.617.695	9.617.695
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)			
	86		

F10 - pag. 4			
III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)	87	5.192	3.044
IV. REZERVE			
1. Rezerve legale (ct. 1061)	88	3.346	10.655
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)	89		
3. Alte rezerve (ct. 1068)	90		
TOTAL (rd. 88 la 90)	91	3.346	10.655
Acțiuni proprii (ct. 109)	92		
Căstigi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141)	93		
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149)	94		
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)	SOLD C (ct. 117)	95	0
	SOLD D (ct. 117)	96	1.732.974
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR			
	SOLD C (ct. 121)	97	17.076
	SOLD D (ct. 121)	98	0
Repartizarea profitului (ct. 129)	99	855	7.309
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)	100	7.909.480	8.055.822
Patrimoniul public (ct. 1016)	101		
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2)	102		
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79)	103	7.909.480	8.055.822

Suma de control F10: 172065680 / 683472940

*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective.
 **) Solduri debitoare ale conturilor respective.
 ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele înscrise la acest rând (rd.31) și preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintă creanțele aferente contractelor de leasing financiar și altor contracte asimilate, precum și alte creanțe imobilizate, scadente într-o perioadă mai mică de 12 luni.
 2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

ADMINISTRATOR

Numele și prenumele

DAVIDESCU ANDI STEFAN

Semnătura



INTOCMIT,

Numele și prenumele

PANTELIMON ANDA

Calitatea

12-CONTABIL SEF

Semnătura

Formular
VALIDAT

Nr.de înregistrare în organismul profesional:

CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20

- lei -

Denumirea indicatorilor	Nr. rd.	Exercițiul financiar	
		2016	2017
A	B	1	2
1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+05+06)	01	10.892.561	11.433.782
Producția vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708)	02	4.979.736	5.350.771
Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707)	03	9.582	2
Reduceri comerciale acordate (ct. 709)	04		
Venituri din dobânzi înregistrate de entitățile radiate din Registrul general și care mai au în derulare contracte de leasing (ct.766*)	05		
Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)	06	5.903.243	6.083.009
2. Venituri aferente costului producției în curs de execuție (ct.711+712)			
Sold C	07		
Sold D	08		
3. Venituri din producția de imobilizări necorporale și corporale (ct.721+ 722)	09		
4. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755)	10		
5. Venituri din producția de investiții imobiliare (ct. 725)	11		
6. Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)	12		
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815)	13	49.851	40.602
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815)	14		
-din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584)	15		
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13)	16	10.942.412	11.474.384
8. a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile (ct.601+602)	17	3.101.621	2.723.606
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)	18	46.047	21.296
b) Alte cheltuieli externe (cu energie și apă)(ct.605)	19	85.233	80.572
c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607)	20	4.090	2
Reduceri comerciale primite (ct. 609)	21		
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)	22	5.683.463	6.816.338
a) Salarii și indemnizații (ct.641+642+643+644)	23	4.605.052	5.525.006
b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială (ct.645)	24	1.078.411	1.291.332
10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale (rd. 26 - 27)	25	1.099.839	958.197
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817)	26	1.099.839	958.197
a.2) Venituri (ct.7813)	27		
b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)	28		-854

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814)	29		
b.2) Venituri (ct.754+7814)	30		854
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38)	31	740.291	615.867
11.1. Cheltuieli privind prestațiile externe (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)	32	581.587	473.087
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale(ct. 635 + 6586)	33	141.053	139.250
11.3. Cheltuieli cu protecția mediului înconjurător (ct. 652)	34		
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655)	35		
11.5. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente similare (ct. 6587)	36		
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588)	37	17.651	3.530
Cheltuieli cu dobânzile de refinanțare înregistrate de entitățile radiate din Registrul general și care mai au în derulare contracte de leasing (ct.666*)	38		
Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)	39		
- Cheltuieli (ct.6812)	40		
- Venituri (ct.7812)	41		
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39)	42	10.760.584	11.215.024
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:			
- Profit (rd. 16 - 42)	43	181.828	259.360
- Pierdere (rd. 42 - 16)	44	0	0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613)	45		
- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	46		
13. Venituri din dobânzi (ct. 766*)	47	4.414	1.724
- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	48		
14. Venituri din subvenții de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418)	49		
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615)	50		
- din care, venituri din alte imobilizări financiare (ct. 7615)	51		
VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50)	52	4.414	1.724
16. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile financiare deținute ca active circulante (rd. 54 - 55)	53		
- Cheltuieli (ct.686)	54		
- Venituri (ct.786)	55		
17. Cheltuieli privind dobânzile (ct.666*)	56	129.220	81.599
- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	57		
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)	58	39.946	33.143
CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58)	59	169.166	114.742
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):			
- Profit (rd. 52 - 59)	60	0	0
- Pierdere (rd. 59 - 52)	61	164.752	113.018

F20 - pag. 3			
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52)	62	10.946.826	11.476.108
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59)	63	10.929.750	11.329.766
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):			
- Profit (rd. 62 - 63)	64	17.076	146.342
- Pierdere (rd. 63 - 62)	65	0	0
19. Impozitul pe profit (ct.691)	66		
20. Alte impozite ne reprezentate la elementele de mai sus (ct.698)	67		
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCITIULUI FINANCIAR:			
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67)	68	17.076	146.342
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64)	69	0	0
Suma de control F20 : 173334336 / 683472940			

*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective.
La rândul 23 - se cuprind și drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislației muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,	INTOCMIT,
Numele și prenumele	Numele și prenumele
DAVIDESCU ANDI STEFAN	PANTELIMON ANDA
Semnătura	Calitatea
	12-CONTABIL SEF
	Semnătura
	Nr.de inregistrare in organismul profesional:
Formular VALIDAT	

DATE INFORMATIVE				F30 - pag. 1	
Cod 30		la data de 31.12.2017		- lei -	
I. Date privind rezultatul înregistrat		Nr. rd.	Nr. unitati	Sume	
A		B	1	2	
Unitați care au înregistrat profit		01	1	146.342	
Unitați care au înregistrat pierdere		02			
Unitați care nu au înregistrat nici profit nici pierdere		03			
II Date privind platile restante		Nr. rd.	Total, din care:	Pentru activitatea curenta	Pentru activitatea de investitii
A		B	1=2+3	2	3
Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 18)		04			
Furnizori restanți – total (rd. 06 la 08)		05			
- peste 30 de zile		06			
- peste 90 de zile		07			
- peste 1 an		08			
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total (rd.10 la 14)		09			
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, salariatii si alte persoane asimilate		10			
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate		11			
- contribuția pentru pensia suplimentară		12			
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj		13			
- alte datorii sociale		14			
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri		15			
Obligatii restante fata de alti creditori		16			
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat		17			
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale		18			
III. Numar mediu de salariatii		Nr. rd.	31.12.2016	31.12.2017	
A		B	1	2	
Numar mediu de salariatii		19	160	143	
Numarul efectiv de salariatii existenti la sfarsitul perioadei, respectiv la data de 31 decembrie		20	156	143	
IV. Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare, subvenții încasate și creanțe restante			Nr. rd.	Sume (lei)	
A			B	1	
Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, primite în concesiune, din care:			21	7.908	
- redevențe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat			22		
Redevență minieră plătită la bugetul de stat			23		
Redevență petrolieră plătită la bugetul de stat			24		
Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1)			25		
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care:			26		

F30 - pag. 2

- impozitul datorat la bugetul de stat	27		
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:	28		
- impozitul datorat la bugetul de stat	29		
Subvenții încasate în cursul perioadei de raportare, din care:	30	6.650.325	
- subvenții încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor	31		
- subvenții aferente veniturilor, din care:	32	6.650.325	
- subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă *)	33		
Creanțe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele comerciale și/sau în actele normative în vigoare, din care:	34	64.298	
- creanțe restante de la entități din sectorul majoritar sau integral de stat	35		
- creanțe restante de la entități din sectorul privat	36	64.298	
V. Tichete acordate salariaților	Nr. rd.	Sume (lei)	
A	B	1	
Contravaloarea tichetelor acordate salariaților	37	347.157	
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare - dezvoltare **)	Nr. rd.	31.12.2016	31.12.2017
A	B	1	2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare :	38		
- după surse de finanțare (rd. 40+41)	39	0	0
- din fonduri publice	40		
- din fonduri private	41		
- după natura cheltuielilor (rd. 43+44)	42	0	0
- cheltuieli curente	43		
- cheltuieli de capital	44		
VII. Cheltuieli de inovare ***)	Nr. rd.	31.12.2016	31.12.2017
A	B	1	2
Cheltuieli de inovare	45		
VIII. Alte informații	Nr. rd.	31.12.2016	31.12.2017
A	B	1	2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale (ct. 4094)	46		
Avansuri acordate pentru imobilizări corporale (ct. 4093)	47		
Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)	48		
Acțiuni deținute la entitățile afiliate, interese de participare, alte titluri imobilizate și obligațiuni, în sume brute (rd. 50 la 53)	49		
- acțiuni necotate emise de rezidenți	50		
- părți sociale emise de rezidenți	51		
- acțiuni și parti sociale emise de nerezidenți	52		
- obligațiuni emise de nerezidenți	53		
Creanțe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)	54		
- creanțe imobilizate în lei și exprimate în lei, a caror decontare se face în funcție de cursul unei valute (din ct. 267)	55		
- creanțe imobilizate în valută (din ct. 267)	56		

Creanțe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate furnizorilor și alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:	57	205.806	266.123
- creanțe comerciale în relația cu nerezidenții, avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate furnizorilor nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)	58		
Creanțe neincasate la termenul stabilit (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)	59	79.214	64.298
Creanțe în legătură cu personalul și conturi asimilate (ct. 425 + 4282)	60	13.099	5.077
Creanțe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)	61	631.750	534.387
- creanțe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale (ct.431+437+4382)	62	4.624	3.056
- creanțe fiscale în legătură cu bugetul statului (ct.441 +4424+4428+444+446)	63	2.326	140.562
- subvenții de încasat(ct.445)	64	624.800	390.769
- fonduri speciale - taxe și vamale asimilate (ct.447)	65		
- alte creanțe în legătură cu bugetul statului(ct.4482)	66		
Creanțele entităților în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451), din care:	67		
- creanțe cu entități afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:	68		
- creanțe comerciale cu entități afiliate nerezidente (din ct. 451)	69		
Creanțe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 448 + din ct. 447 + din ct. 4482)	70		
Alte creanțe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), (rd.72 la 74)	71	31.932	16.086
- decontări privind interesele de participare, decontări cu acționarii/ asociații privind capitalul, decontări din operațiuni în participatie (ct.453+456+4582)	72		
- alte creanțe în legătură cu persoanele fizice și persoanele juridice, altele decât creanțele în legătură cu instituțiile publice (instituțiile statului) (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)	73	31.932	16.086
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii și nededicate până la data de 31 decembrie (din ct. 461)	74		
Dobânzi de încasat (ct. 5187) , din care:	75		
- de la nerezidenți	76		
Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor economici ****)	77		
Investiții pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)	78		
- acțiuni necotate emise de rezidenți	79		
- părți sociale emise de rezidenți	80		
- acțiuni emise de nerezidenți	81		

- obligatiuni emise de nerezidenți	82		
Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)	83		
Casa în lei și în valută (rd.85+86)	84	11.478	13.747
- în lei (ct. 5311)	85	11.478	13.747
- în valută (ct. 5314)	86		
Conturi curente la bănci în lei și în valută (rd.88+90)	87	4.940.576	5.123.272
- în lei (ct. 5121), din care:	88	4.940.576	5.123.272
- conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente	89		
- în valută (ct. 5124), din care:	90		
- conturi curente în valută deschise la bănci nerezidente	91		
Alte conturi curente la bănci și acreditive, (rd.93+94)	92		
- sume în curs de decontare, acreditive și alte valori de încasat, în lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)	93		
- sume în curs de decontare și acreditive în valută (din ct. 5125 + 5414)	94		
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 116 + 119 + 122 + 128)	95	683.701	1.874.353
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 +5195), (rd.97+98)	96		
- în lei	97		
- în valută	98		
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 1625) (rd.100+101)	99		
- în lei	100		
- în valută	101		
Credite de la trezoreria statului și dobânzile aferente (ct. 1626 + din ct. 1682)	102		
Alte împrumuturi și dobânzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1686 + 1687) (rd. 104+105)	103		
- în lei și exprimate în lei, a caror decontare se face în funcție de cursul unei valute	104		
- în valută	105		
Alte împrumuturi și datorii asimilate (ct. 167), din care:	106		
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167)	107		
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienți și alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), din care:	108	285.459	1.445.165
- datorii comerciale în relația cu nerezidenții, avansuri primite de la clienți nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)	109	7.495	3.248
Datorii în legătură cu personalul și conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281)	110	152.533	174.089
Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)	111	232.945	245.220
- datorii în legatură cu bugetul asigurărilor sociale (ct.431+437+4381)	112	155.170	178.498
- datorii fiscale în legatură cu bugetul statului (ct.441+4423+4428+444+446)	113	77.090	64.170
- fonduri speciale - taxe și varsaminte asimilate (ct.447)	114	185	2.552

- alte datorii în legatura cu bugetul statului (ct.4481)	115	500	
Datoriile entităţii în relaţiile cu entităţile afiliate (ct. 451), din care:	116		
- datorii cu entităţi afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:	117		
- datorii comerciale cu entităţi afiliate nerezidente (din ct. 451)	118		
Sume datorate acţionarilor / asociaţilor (ct.455), din care:	119		
- sume datorate acţionarilor / asociaţilor pers.fizice	120		
- sume datorate acţionarilor / asociaţilor pers.juridice	121		
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.123 la 127)	122	12.764	9.879
-decontari privind interesele de participare, decontari cu acţionarii /asociaţii privind capitalul, decontari din operaţii în participatie (ct.453+456+457+4581)	123		
-alte datorii în legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile în legatura cu institutiile publice (institutiile statului) 2) (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)	124	12.764	9.879
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472)	125		
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)	126		
- venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 478)	127		
Dobânzi de plătit (ct. 5186)	128		
Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii economici ****)	129		
Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care:	130	9.617.695	9.617.695
- acţiuni cotate 3)	131		
- acţiuni necotate 4)	132	9.617.695	9.617.695
- părţi sociale	133		
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012)	134		
Brevete si licenţe (din ct.205)	135	1.694	1.694
IX. Informaţii privind cheltuielile cu colaboratorii	Nr. rd.	31.12.2016	31.12.2017
A	B	1	2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621)	136	58.496	28.280
X. Informaţii privind bunurile din domeniul public al statului	Nr. rd.	31.12.2016	31.12.2017
A	B	1	2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrare	137		
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în concesiune	138	8.454.606	8.584.550
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate	139		

F30 - pag.6

XI. Informații privind bunurile din proprietatea privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014		Nr. rd.	31.12.2016	31.12.2017	
A	B		1	2	
Valoarea contabilă netă a bunurilor 5)	140				
XII. Capital social vărsat		Nr. rd.	31.12.2016	31.12.2017	
A	B		Suma (lei)	% 6)	Suma (lei)
			Col.1	Col.2	Col.3
Capital social vărsat (ct. 1012) 6), (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)	141		9.617.695	X	9.617.695
- deținut de instituții publice, (rd. 143+144)	142		9.617.695	100,00	9.617.695
- deținut de instituții publice de subordonare centrală	143				
- deținut de instituții publice de subordonare locală	144		9.617.695	100,00	9.617.695
- deținut de societățile cu capital de stat, din care:	145				
- cu capital integral de stat	146				
- cu capital majoritar de stat	147				
- cu capital minoritar de stat	148				
- deținut de regiile autonome	149				
- deținut de societăți cu capital privat	150				
- deținut de persoane fizice	151				
- deținut de alte entități	152				
	Nr. rd.	Sume			
A	B	2016		2017	
XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat sau local, de repartizat din profitul exercițiului financiar de către companiile naționale, societățile naționale, societățile și regiile autonome, din care:	153				
- către instituții publice centrale;	154				
- către instituții publice locale;	155				
- către alți acționari la care statul/unitățile administrativ teritoriale/instituțiile publice dețin direct/indirect acțiuni sau participații indiferent de ponderea acestora.	156				
	Nr. rd.	Sume			
A	B	2016		2017	
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat sau local, virate în perioada de raportare din profitul companiilor naționale, societăților naționale, societăților și al regiilor autonome, din care:	157				
- dividende/vărsăminte din profitul exercițiului financiar al anului precedent, din care virate:	158				
- către instituții publice centrale	159				

F30 - pag. 7			
- către instituții publice locale	160		
- către alți acționari la care statul/ unitățile administrativ teritoriale /instituțiile publice dețin direct/indirect acțiuni sau participații indiferent de ponderea acestora.	161		
- dividende/vărsăminte din profitul exercițiilor financiare anterioare anului precedent, din care virate:	162		
- către instituții publice centrale	163		
- către instituții publice locale	164		
- către alți acționari la care statul/ unitățile administrativ teritoriale /instituțiile publice dețin direct/indirect acțiuni sau participații indiferent de ponderea acestora	165		
XV. Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice *****	Nr. rd.	Sume (lei)	
A	B	2016	2017
Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominală), din care:	166		
- creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate	167		
Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achiziție), din care:	168		
- creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate	169		
XVI. Venituri obținute din activități agricole *****	Nr. rd.	Sume (lei)	
A	B	2016	2017
Venituri obținute din activități agricole	170		

Suma de control F30 : 156105258 / 683472940

F30 - pag.8

ADMINISTRATOR

INTOCMIT,

Numele si prenumele

DAVIDESCU ANDI STEFAN

Semnatura

Numele si prenumele

PANTELIMON ANDA

Calitatea

12-CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular
VALIDAT

*) Subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajatori) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata absolvenților instituțiilor de învățământ, stimularea șomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de șomaj, stimularea angajatorilor care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată șomeri în vârstă de peste 45 ani, șomeri întreținători unici de familie sau șomeri care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensia anticipată parțială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situații prevăzute prin legislația în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

****) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiară, societățile reclassificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației.

*****) Pentru creanțele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât și costul lor de achiziție.

Pentru statutul de "persoane juridice afiliate" se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

*****) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de modificare a anexei X la regulamentul menționat, (1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în termenul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Oricare venituri sunt considerate venituri din activități neagricole.

(2) În sensul alineatului (1), "venituri" înseamnă veniturile brute, înainte de deduceri costurilor și impozitelor aferente...).

1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pășuni, fânețe etc.) și aferente spațiilor comerciale (terase etc.) aparținând proprietarilor privați sau unor unități ale administrației publice, inclusiv chiriile plătite pentru folosirea lucrului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.).

2) În categoria "Alte datorii în legătură cu persoanele fizice și persoanele juridice, altele decât datorile în legătură cu instituțiile publice (instituțiile statului)" nu se vor înscrie subvențiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăților, care sunt negociabile și tranzacționabile, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăților, care nu sunt negociabile și tranzacționabile.

5) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind Intocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse inventarării, cu modificările și completările ulterioare.

6) La secțiunea "XII Capital social vărsat" la rd. 142 - 152 în col. 2 și col. 4 entitățile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deținut în totalul capitalului social vărsat înscris la rd. 141.

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017

Cod 40

- lei -

Elemente de imobilizari	Nr. rd.	Valori brute				Sold final (col.5=1+2-3)
		Sold initial	Cresteri	Reduceri		
				Total	Din care: dezmembrari si casari	
A	B	1	2	3	4	5
I.Imobilizari necorporale						
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	01				X	
Alte imobilizari	02	8.817			X	8.817
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale	03				X	
Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	04				X	
TOTAL (rd. 01 la 04)	05	8.817			X	8.817
II.Imobilizari corporale						
Terenuri	06				X	
Constructii	07	124.211				124.211
Instalatii tehnice si masini	08	16.378.264	15.841	170.688	170.688	16.223.417
Alte instalatii , utilaje si mobilier	09	39.060	9.219			48.279
Investitii imobiliare	10					
Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	11					
Active biologice productive	12					
Imobilizari corporale in curs de executie	13	13.853	970.612	19.016		965.449
Investitii imobiliare in curs de executie	14					
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale	15					
TOTAL (rd. 06 la 15)	16	16.555.388	995.672	189.704	170.688	17.361.356
III.Imobilizari financiare						
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.05+16+17)	17	1.574			X	1.574
	18	16.565.779	995.672	189.704	170.688	17.371.747

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

- lei -

Elemente de immobilizari	Nr. rd.	Sold initial	Amortizare in cursul anului	Amortizare aferenta immobilizarilor scoase din evidenta	Amortizare la sfarsitul anului (col.9=6+7-8)
A	B	6	7	8	9
I.Imobilizari necorporale					
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	19				
Alte immobilizari	20	8.817			8.817
Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	21				
TOTAL (rd.19+20+21)	22	8.817			8.817
II.Imobilizari corporale					
Terenuri	23				
Constructii	24	74.948	35.628		110.576
Instalatii tehnice si masini	25	11.618.218	918.853	170.688	12.366.383
Alte instalatii ,utilaje si mobilier	26	21.494	3.716		25.210
Investitii imobiliare	27				
Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	28				
Active biologice productive	29				
TOTAL (rd.23 la 29)	30	11.714.660	958.197	170.688	12.502.169
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)	31	11.723.477	958.197	170.688	12.510.986

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -

Elemente de imobilizari	Nr. rd.	Sold initial	Ajustari constituite in cursul anului	Ajustari reluate la venituri	Sold final (col. 13=10+11-12)
A	B	10	11	12	13
I.Imobilizari necorporale					
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	32				
Alte imobilizari	33				
Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	34				
TOTAL (rd.32 la 34)	35				
II.Imobilizari corporale					
Terenuri	36				
Constructii	37				
Instalatii tehnice si masini	38				
Alte instalatii, utilaje si mobilier	39				
Investitii imobiliare	40				
Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	41				
Active biologice productive	42				
Imobilizari corporale in curs de executie	43				
Investitii imobiliare in curs de executie	44				
TOTAL (rd. 36 la 44)	45				
III.Imobilizari financiare	46				
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - TOTAL (rd.35+45+46)	47				

Suma de control F40 : 181967666 / 683472940

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

DAVIDESCU ANDI STEFAN

Semnătura



INTOCMIT,

Numele si prenumele

PANTELIMON ANDA

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnătura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular
VALIDAT

Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie ! Selectati mai întâi tipul entității (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)-F10L.R81

OK

1	(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)	
Nr.cr.	Cont	Suma
1		

-

+

Salt



SC ETA SA
Str. Depozitelor nr.5, Cod 240050 Rm. Vâlcea
CIF : RO10524177 Capital Social : 9.617.697,5 lei
web : www.eta-bus.ro e-mail : eta_bus@yahoo.com
Tel : 0350 412490 ; 0350 412491 Fax : 0350 412490
Reg.com.J38/212/98
Operator de date cu caracter personal nr. 17382

SOCIETATE MEMBRĂ



HOTĂRÂREA nr. 4 din 24.05.2018

Adunarea Generală ordinară a Acționarilor a ETA SA Rm. Vâlcea, numită prin HCL nr. 151/39/2016, întrunită în ședința de astăzi 24.05.2018, orele 10.00 la sediul societății ETA SA Rm. Vâlcea din str. Depozitelor, nr.5, în următoarea componență: dna Ștefănescu Simona Elena – conform procesului verbal de ședință.

La prezenta ședință au mai participat: dl Davidescu Andi-Ștefan – director, și dl Iorgu Ion – președinte al Consiliului de Administrație, conform procesului verbal de ședință;

Ținând cont de raportul nr.2497/2017 întocmit de conducerea executivă, privind situațiile financiare ale anului 2017;

Luând în considerație raportul Consiliului de Administrație nr.2393/2017 privind activitatea desfășurată în anul 2017;

Ținând seama de raportul auditului extern privind auditarea situațiilor financiare pentru exercițiul financiar 2017 al ETA SA, întocmit de Stanciu Stoian Marin – birou auditor și expert contabil;

Luând în discuție raportul comitetului de nominalizare și remunerare nr.2394/2017 privind remunerațiile și alte avantaje acordate administratorilor și directorului ETA SA Rm. Vâlcea în anul 2017;

Ținând cont de raportul nr.2259/2018 privind execuția Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2017, întocmită de ec. Burleanu Ileana;

Procedând în conformitate cu prevederile art. 4.2.12 din Actul Constitutiv : "Acționarii reprezentând întreg capitalul social vor putea, dacă nici unul dintre ei nu se opune, să țină o adunare generală și să ia orice hotărâre de competența adunării, fără respectarea formalităților cerute de convocarea ei, cu acordul majorității simple al acestora", coroborate cu dispozițiile din art.121 și art. 132 ale Legii 31/1990 privind societățile comerciale, coroborate cu dispozițiile art. 4.3.3 din Actul Constitutiv al societății, coroborate cu dispozițiile OUG nr. 109/2011 privind Guvernanța Corporativă a Întreprinderilor Publice;

Întrunind votul unanim al membrilor A.G.A prezenți,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 (1) Adunarea Generală a Acționarilor aprobă situațiile financiare ale ETA SA pentru anul 2017, așa cum se menționează în raportul nr.2497/2017, acestea fiind compuse din: bilanț, cont de profit și pierdere, situația modificărilor capitalului propriu, situația fluxurilor de trezorerie, note explicative la situațiile financiare anuale, situații discutate și aprobate în Consiliul de administrație;

(2) Aprobă repartizarea profitului înregistrat în anul 2017 în sumă de 146.342 lei astfel: 7.309 lei (respectiv 5%) pentru constituirea rezervei legale și 139.033 lei pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți;

Art.2 Aprobă raportul Consiliului de Administrație nr.2393/2018 privind activitatea desfășurată în anul 2017 de Consiliul de Administrație și se descarcă de gestiune administratorii.

Art.3 Adunarea Generală a Acționarilor ia act de raportul de audit extern privind auditarea situațiilor financiare pentru exercițiul financiar 2017 al ETA SA, întocmit de Stanciu Stoian Marin – birou auditor și expert contabil.

Art.4 Aprobă raportul comitetului de nominalizare și remunerare nr.2394/2017 privind remunerațiile și alte avantaje acordate administratorilor și directorului ETA SA Rm. Vâlcea în anul 2017.



SC ETA SA

Str. Depozitelor nr.5, Cod 240050 Rm.Vâlcea
CIF : RO10524177 Capital Social : 9.617.697,5 lei
web : www.eta-bus.ro e-mail : eta_bus@yahoo.com
Tel : 0350 412490 ; 0350 412491 Fax : 0350 412490
Reg.com.J38/212/98

SOCIETATE MEMBRĂ



Operator de date cu caracter personal nr. 17382

Art.5 Adunarea Generală a Acționarilor aprobă raportul nr.2259/2018 privind execuția Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2017.

Art.6 Se mandatează Liliac Elena pentru a proceda la depunerea și ridicarea prezentei hotărâri la Oficiul Registrului Comerțului Vâlcea.

Art.7 Prezenta hotărâre se comunică pentru a fi dusă la îndeplinire:

- Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Vâlcea;
- Directorului societății ETA SA Rm.Vâlcea;

Membrii AGA

Ștefănescu Simona Elena - membru AGA...

Popa Adrian- membru AGA...

Președinte al Consiliului de Administrație
Iorgu Ion

Secretar

Râmnicu Vâlcea, 24.05.2018